
62130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 976
Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) – Programmazione PR FESR-FSE+ 2021-2027 – Definizione nuovo 
modello di governance.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, con competenza alla 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei;

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di conferire all’Autorità di Gestione del PR FESR FSE+ 2021-2027 il ruolo di Autorità responsabile per le 
Aree Interne (ARAI) per l’esercizio delle funzioni richiamate in narrativa, anche al fine di presidiare, in 
stretto raccordo con la Cabina di Regia del Dipartimento per le Politiche di Coesione e del Sud, sia la fase 
di definizione delle nuove Strategie territoriali sia l’aggiornamento degli APQ in essere;

2.	 di dare mandato ai Dirigenti delle Sezioni Urbanistica, Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali e 
Turismo e Internazionalizzazione, in raccordo con l’Autorità di Gestione del PR FESR-FSE+ 2021-2027, 
di avviare la consultazione con l’Area Interna “Alto Salento” al fine di definire gli ambiti d’intervento 
tecnico e le connesse schede progettuali, a valere sul PR FESR-FSE+ 2021-2027, secondo i format previsti 
da SNAI;

3.	 di destinare, sul piano programmatico, all’Area Interna “Alto Salento”, in ottemperanza a quanto disposto 
all’interno del PSNAI, la dotazione pari a 1 Meuro, a valere sul PR FESR FSE+ 2021-2027 (Asse Sviluppo 
territoriale e urbano), in aggiunta ai 3 Meuro assegnati con D.G.R. n. 1428 del 24/10/2022 ma non 
stanziati;

4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, alla Sezione 



                                                                                                                                62131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, alla Sezione Urbanistica, alla Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione e ai Comuni Capofila delle Aree Interne pugliesi;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

–
–

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

“Programma regionale Puglia FESR 2027”  per il sostegno a titolo del 
ale e del Fondo sociale europeo Plus  nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la regione 

2021/1057, nonché coerente con l’Accordo

integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali;

“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 
2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 

dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 

il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i 



                                                                                                                                62133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

con l’Accordo di 

d’area da p

quale area pilota d’intervento, con D.

l’Accordo di partenariato del ciclo di programmazione 2021

l’approccio SNAI all’interno delle più complessive strategie territoriali 
collegate prevalentemente all’Obiettivo strategico di  policy  5, «Un’Europa più vicina 

individuino anche l’elenco, aggiornabile e completabile nel tempo, delle operazioni 

finalità di semplificazione nell’interesse delle coalizioni locali beneficiarie;

“Decreto Sud”) convertito, con modificazione, dalla legge nazionale n. 162/2023, è 

dell’università e della ricerca,  dal  Ministro  delle  



62134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

o scopo della suddetta Cabina di Regia è quella di assicurare l’efficacia e la 

del Paese. Ciò in coerenza con l’Accordo di artenariato per l’utilizzo dei fondi a 
finalità strutturale assegnati all’Italia per il ciclo di programmazione 2021

’articolo 7 comma 3 della Decreto legge n. 124, (cd. “Decreto Sud”) stabiliva che 

Regia avrebbe approvato un documento programmatico, denominato “Piano 
” 

inistri, con l’obiettivo di raccogliere opinioni e suggerimenti utili alla definizione 

Valle d’Aosta, Campania, Emilia 



                                                                                                                                62135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

l’avanzamento dell’attuazione;

curare l’elaborazione di una relazione annuale sui risultati conseguiti 
nell’anno

coordinare la gestione dell’APQ e l’iniziativa dell
raccordo con l’Area interna di riferimento, anche approvando le

in coordinamento con l’utilizzo delle risorse europee o regionali, nonché 
l’elenco e la descrizione delle operazioni da finanziare con tali risorse, con 
l’indicazione dei cronoprogrammi e dei soggetti attuatori; 



62136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

ome specificato all’interno del PSNAI, il
d’Area è fissato entro 6 mesi dall’

a valle dell’approvazione della Strategia d’area
da parte della Cabina di Regia, ai fini dell’attivazione delle risorse, si 

prevede la sottoscrizione di un apposito Accordo di Programma con l’

residue stanziate dall’art. 1, comma 314, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160 e dall’art. 28 del decreto

coordinamento dell’Agenzia per la coesione territoriale, in 

re una Strategia d’area che dia evidenza delle 

d’area deve essere coere trategico nazionale corredata dell’elenco e 



                                                                                                                                62137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

’11/5/2023 la Sezione Programmazione Unitaria ha trasmesso all’Agenzia per la
Coesione Territoriale l’elenco delle proposte progettuali inviate da ogni singola Area 

l’utilizzo delle risorse di cui alla Delibera CIPESS n. 41/2022

l’elenco dei progetti istruiti positivamente, integrando una prima 
relativa all’a

l’esito positivo dell’istruttoria per un secondo progetto 
proposto dall’Area Interna “

”

nell’ambito

nell’Accordo di Partenariato 2021
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nonché di procedere all’individuazione 

a Regione Puglia aderendo all’orientamento nazionale di proseguire gli investimenti 

dell’aggiornamento della mappatura 2020, ha verificato la possibile costituzione di 
un’ulteriore Area Interna, localizzata nella Provincia di Taranto, proponendo il 



62138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

stata designata l’Area “ ”

territoriali, risorse per l’implementazione di interventi di rivitalizzazione economica e 

leggere, nel pieno rispetto dell’ecosistema ambientale

a Regione Puglia, con D.G.R. n. 609/2023, ha individuato, nell’ambito di ciascuna 

’

Strategia propedeutica alla sottoscrizione dell’Accordo



                                                                                                                                62139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

’Obiettivo specifico RSO

l’Autorità di Gestione del PR

nell’ambito 

a struttura di governance e l’impianto di regole idonee a garantire la corretta 

, in raccordo con l’Autorità di Gestione del PR 
avviare la consultazione con l’Area Interna “ ”

definire gli ambiti d’intervento tecnico e le connesse schede proget

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

e 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

ll’Autorità di Gestione del PR 2021
per l’esercizio delle funzioni previste dal PSNAI e richiamate in 

l’aggiornamento degli APQ

, in raccordo con l’A
2027, di avviare la consultazione con l’Area Interna 

“ ” al fine di definire gli ambiti d’intervento tecnico e le connesse schede 

all’Area Interna “ ”
a quanto disposto all’interno PSNAI



62140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

dell’assegnazione di ulteriori risorse finanziarie a favore di tutte le aree interne 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE”.

all’Area Interna “Alto Salento”

di conferire all’Autorità di Gestione del PR 
per l’esercizio delle funzioni

nuove Strategie territoriali sia l’aggiornamento degli APQ in essere



                                                                                                                                62141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

, in raccordo con l’Autori
2027, di avviare la consultazione con l’Area Interna

“ ” al fine di definire gli ambiti d’intervento tecnico e le connesse schede 

all’Area Interna “ ”
ottemperanza a quanto disposto all’interno 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con 

“Responsabile dei processi di sviluppo territoriale”

“Supporto al Coordinamento della Programmazione Unitaria”

Tiziana Mangarella
08.07.2025 14:17:13
GMT+01:00

Antonio Scotti
08.07.2025 15:23:41
GMT+02:00

Francesca Pastoressa
08.07.2025 15:34:43
GMT+02:00

Pasquale Orlando
08.07.2025
15:05:16
GMT+01:00



62142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Pasquale Orlando
08.07.2025
15:05:16
GMT+01:00

Michele Emiliano
09.07.2025
18:51:23
GMT+02:00


